dominus episcopus et baiulus ipsius in possessione predictorum. Super IIº articulo interrogato, dixit ita esse verum ut in articulo continetur. Interrogato quomodo scit, dixit quod Guillelmus de Turri, tunc vicarius Vallensis, ut hic testis vedit, non permisit dictum dominum episcopum nec eius baiulum uti dictis iuridiccionibus, immo prohibuit. ¶ Guillelmus Roberii, miles, iuratus et interrogatus super primo articulo et super secundo, dixit se nichil scire, nisi de auditu. S+num Berengarii de Sancto Vincencio, vicarii Vallensis predicti, qui hec firmo in manu et posse notarii infrascripti. Sig+num Iacobi de Prato, notarii publici Barchinone, qui predictis testibus receptis interfuit et dicta eorum scripsit et de voluntate et requisitione dicti Berengarii de Sancto Vincencio, vicario Vallensis, et dicti Petri Marchesii dicta dictorum testium in hanc formam publicam ut superius continetur rediget et hec scripsit et clausit cum litteris rasis et emendatis in linea vicesima quinta ubi scribitur *quantum ad ea et cum litteris etiam suprapositis in linea XXX^a ubi scribitur et hic testis fuit baiulus dicti Arnaldi de Gurbo, episcopi, in eisdem locis*, die et anno quo supra.

9. Requerido por Pere Marquès, el obispo Bernat de Barcelona confirma y explica ante el notario Jaume de Malví, de Barcelona, el stabilimentum de sus derechos en la villa de Granollers a favor de Pere. ACA / Cancillería, Pergaminos Jaime II, 10. 1291 julio 30.

Noverint universi quod die lune que est tercio kalendas augusti, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo primo, in presencia mei, Iacobi de Malvino, notarii publici Barchinone, et testium subscriptorum, Petrus Marchesii obtulit, presentavit et tradidit domino fratri Bernardo, Dei gratia episcopo Barchinone, et etiam legi fecit coram ipso per me, dictum notarium, quandam cedulam papiream in qua erant scripta hec que sequntur:

Coram vobis domino fratre Bernardo, Dei gratia episcopo Barchinone, proponeit Petrus Marchesii quod, comoditate et utilitate ecclesie Barchinone interveniente, vos stabilivistis eidem Petro iura que habebatis in villa de Granullariis ad certum censem et servicium in instrumento stabilimenti comprehensum. Fuit autem comoditas et utilitas dicte ecclesie hec que sequntur: Est enim certum quod dictus locus seu villa de Granullariis est inter milites quodam modo rebelles et qui usurpant et usurpare intendunt iura episcopalia, contra quos non poterant in quantum eis expediabat deffendi per ecclesiam Barchinone. Dictus autem Petrus Marchesii habet castra et loca iuxta dictam villam et posse deffendendi dictum locum cum multitudine hominum suorum circumstantium dicte ville. Item, dictus Petrus Marchesii ante dictum stabilimentum habebat et habet magnum redditum in dicta villa et etiam iurisdiccionem in ipsa, que tenebat et tenet per predictam ecclesiam Barchinone,

unde expediebat dicte ecclesie quod dictum stabilimentum fieret dicto Petro Marchesii ad hoc ut tota iurisdiccion quam dicto Petrus Marchesii iam ibi habebat et iurisdiccion quam ipsa ecclesia ibi dicebatur habere, et de qua fuerat spoliata bene erant quindecim anni, restauraretur, coadhunaretur et teneretur ab ipso Petro Marchesii per ipsam ecclesiam. Dicta etiam ecclesia non poterat plene dominari in dicta villa, immo inveniebat aliquociens contra dictam ecclesiam aliquos rebellantes qui generaliter denegabant et denegant dictam ecclesiam habere ius in dicta villa. Item, predicta ecclesia nullum recipiebat, tempore dicti stabilimenti, in dicta villa censem nec redditum nec questiam nec servicium. Et dictus Petrus Marchesii facit inde sibi censem et servicium et partem quartam esdevinementorum et etiam homagium, prout in instrumento sui stabilimenti continetur. Item, dictus Petrus Marchesii, ex forma sui stabilimenti tenetur deffendere per se et cum hominibus dictae ville bona et res dicte ecclesie Barchinone quocienscumque a domino episcopo fuerit requisitus. Ex quibus patet quod predictum stabilimentum factum est in utilitatem et comoditatem dicte ecclesie Barchinone, quare potuit fieri ad incrementum ecclesie Barchinone, potissime maiori parte capituli consentiente et subscripte, non obstante quod aliqui simplicitate et animositate ducti per contentio- nem contradicant. Nam in hoc casu debet plurimorum et sanioris partis consensus seu subscriptio prevalere. Et, quia contractus rite factus est et perfectus, dicto Petro Marchesii in possessionem misso et existente, vos auctoritate propria non potestis nec debetis dictum contractum revocare, rumpere nec irritare nec dare licenciam quod aliquis de canonicis eum turbat in aliquo de premissis, cum ipse Petrus Marchesii sit paratus ius facere in posse vestri cuicunque de ipso ratione dicte rei stabilitate querelanti. Et si forte vos vel capitulum vel aliquis alias contra dictum Petrum Marchesii in possessione existentem et per manum vestram missum procederitis vel procedere velletis aut etiam per aliquem procedi faceretis vel consentiretis aut permitteretis, pro toto et tantis excessibus et gravaminibus, ad dictum archiepiscopum Terrachonensis appellat et instanter apostolos petit, ponens se et dictum locum de Granullariis sub proteccione et deffensione ipsius domini archiepiscopi.

Et de predictis peciit et rogavit dictus Petrus Marchesii sibi fieri publicum instrumentum per me Iacobum de Malvino, notarium supradictum. Quod est actum die et anno predictis, presentibus testibus, scilicet, Raymundo de Nagera, precen- tore, Eymerico Bos, Bernardo de Olorda et Petro Mascaronis, canoniceis Barchinone, Iacobo Fivelleriis, Iacobo de Cabaneis, Guillermo Scribe et Bernardo de Sure. Sig+num Iacobi de Malvino, notarii publici Barchinone, qui rogatus predictis interfui et hec scribi feci et clausi die et anno prefixis.

10. El rey Alfonso II se dirige a los veguers de Barcelona y del Vallès para informarles del stabilimentum realizado por el obispo de Barcelona a favor de Pere Marquès

y les manda que hagan respetar los derechos atribuidos a éste. ACA / Cancillería, Registre 90, fol. 11. 1291 agosto 27.

Iacobus *et cetera*. Dilectis suis vicariis Barchinone et Vallense, presentibus et futuris, salutem *et cetera*. Cum venerabilis episcopus Barchinone stabilivit ad certum censum et servicium dilecto nostro Petro Marchesii quicquid iuris et dominii habebat et recipere consuevit in villa et parrochia de Granullariis et induxerit ipsum in possessionem predictorum ut patet per publica instrumenta, mandamus vobis quatenus de dominio et aliis iuribus que dictus episcopus seu predecessores sui in predicto loco et parrochia eiusdem consueverunt et debebant recipere, faciatis dicto Petro Marchesii integre responderi ut in cartis sue adquisitionis videritis contineri, nisi alia iusta causa *et cetera*. Ac ipsum manuteneatis contra quoscumque sibi iniuriarum inferre volentes ipso existente parato *et cetera*. Datum ut supra.